
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 134  DEL  21-10-2020

Reg. generale n. 698 del 21-10-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: VERIFICHE PERIODICHE IMPIANTI DI TERRA IMMOBILI ED
IMPIANTI COMUNALI. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del d.P.R. 22 ottobre 2001, n. 462 “Regolamento di-
semplificazione del procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di
protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti
elettrici e di impianti elettrici pericolosi”, il Comune, quale datore di lavoro, è tenuto
ad effettuare regolari manutenzioni degli impianti di messa a terra di sua competenza,
nonché a far sottoporre gli stessi a verifica periodica ogni cinque anni, ad esclusione
di quelli installati in cantieri, in locali adibiti ad uso medico e negli ambienti a
maggior rischio in caso di incendio per i quali la periodicità è biennale;
l’articolo 86, comma 1, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 così recita: “1. Ferme-
restando le disposizioni del d.P.R. 22 ottobre 2001, n. 462, in materia di verifiche
periodiche, il datore di lavoro provvede affinché gli impianti elettrici e gli impianti di
protezione dai fulmini siano periodicamente sottoposti a controllo secondo le
indicazioni delle norme di buona tecnica e la normativa vigente per verificarne lo
stato di conservazione e di efficienza ai fini della sicurezza.”;

CONSIDERATO che ricorre la scadenza delle verifiche periodiche degli impianti
di messa a terra installati presso i seguenti immobili ed impianti comunali:
Teatro comunale;-
Scuola dell’infanzia e primaria di Chiesanuova;-
Scuola secondaria di I grado di Passo di Treia;-
Palestra polivalente Passo di Treia;-
Scuola primaria di Passo di Treia;-
Scuola dell’infanzia "E. Caracini" di Passo di Treia;-
Scuola dell’infanzia e primaria e palestra di Treia;-
Casa di Riposo;-
Ex Scuola S. Lorenzo e campetto polivalente;-
Palazzo comunale compreso archivio e centrale termica;-

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 134 del 21-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Cimitero;-
Chiesa di S. Filippo;-
Isola ecologica di Treia;-
Isola ecologica di Passo Treia;-
Magazzino comunale;-
Torre del mulino;-
Campo sportivo di Treia;-
Campo sportivo di Passo Treia;-
Campo sportivo di Chiesanuova;-
Campo sportivo di S. Maria in Selva;-
Campo tennis via Fontevannazza;-
Campo tennis via Don Bosco;-

RITENUTO di dover provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge,
con particolare riferimento alla procedura di affidamento dell’esecuzione delle suddette
verifiche;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del d.P.R. 22 ottobre 2001, n.
462 per l’effettuazione della verifica il datore di lavoro si rivolge all’ASL o all’ARPA o
ad eventuali organismi individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla base di
criteri stabiliti dalla normativa tecnica europea UNI CEI;

VISTO il preventivo di spesa dell’ARPAM - Agenzia regionale per la protezione
ambientale delle Marche, assunto al prot. n. 17.040 del 20/10/2020, che quantifica le
verifiche periodiche dei sopraelencati impianti per l’importo complessivo di € 3.223,00
più IVA 22%;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il
quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., il quale
dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.”;

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è
inferiore a 75.000 euro e che, pertanto, si procederà all’affidamento diretto dell’appalto
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), della legge 11
settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76;

RITENUTO, pertanto, dover procedere ad affidare, ai sensi dell’articolo 1,
comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020, all’ARPAM - Agenzia regionale per la
protezione ambientale delle Marche, la verifica periodica degli impianti di messa a terra
installati presso i seguenti immobili ed impianti comunali:
Teatro comunale;-
Scuola dell’infanzia e primaria di Chiesanuova;-
Scuola secondaria di I grado di Passo di Treia;-
Palestra polivalente Passo di Treia;-

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 134 del 21-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Scuola primaria di Passo di Treia;-
Scuola dell’infanzia "E. Caracini" di Passo di Treia;-
Scuola dell’infanzia e primaria e palestra di Treia;-
Casa di Riposo;-
Ex Scuola S. Lorenzo e campetto polivalente;-
Palazzo comunale compreso archivio e centrale termica;-
Cimitero;-
Chiesa di S. Filippo;-
Isola ecologica di Treia;-
Isola ecologica di Passo Treia;-
Magazzino comunale;-
Torre del mulino;-
Campo sportivo di Treia;-
Campo sportivo di Passo Treia;-
Campo sportivo di Chiesanuova;-
Campo sportivo di S. Maria in Selva;-
Campo tennis via Fontevannazza;-
Campo tennis via Don Bosco;-

per l’importo complessivo di € 3.223,00 più IVA 22%;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_21640909,
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed
INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 23/10/2020;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il
seguente CIG: Z772ED9DF7;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti
pubblici”;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 192, che prescrive la
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 134 del 21-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del
suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020,2.
di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, all’ARPAM - Agenzia regionale per la
protezione ambientale delle Marche, la verifica periodica degli impianti di messa a
terra installati presso i seguenti immobili ed impianti comunali:
Teatro comunale;-
Scuola dell’infanzia e primaria di Chiesanuova;-
Scuola secondaria di I grado di Passo di Treia;-
Palestra polivalente Passo di Treia;-
Scuola primaria di Passo di Treia;-
Scuola dell’infanzia "E. Caracini" di Passo di Treia;-
Scuola dell’infanzia e primaria e palestra di Treia;-
Casa di Riposo;-
Ex Scuola S. Lorenzo e campetto polivalente;-
Palazzo comunale compreso archivio e centrale termica;-
Cimitero;-
Chiesa di S. Filippo;-
Isola ecologica di Treia;-
Isola ecologica di Passo Treia;-
Magazzino comunale;-
Torre del mulino;-
Campo sportivo di Treia;-
Campo sportivo di Passo Treia;-
Campo sportivo di Chiesanuova;-
Campo sportivo di S. Maria in Selva;-
Campo tennis via Fontevannazza;-
Campo tennis via Don Bosco;-

per l’importo complessivo di € 3.223,00 più IVA 22% per totali € 3.932,06;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della3.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Lauretta Massei;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli4.
adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità
di direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 111, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 134 del 21-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di assenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi ai sensi
dell’articolo 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di assenza di incompatibilità ai sensi
dell’articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa6.
di € 3.932,06 al capitolo 110612 “Manutenzione stabili di proprietà comunale addetti
e non ai servizi comunali (prestazioni di servizi)” del bilancio corrente, di cui €
2.899,94 nell’annualità 2020 ed € 1.032,12 nell’annualità 2021, sul quale la
sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio9.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 134 del 21-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 21-10-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
14-11-2020

Treia, 30-10-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-10-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 134 del 21-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


